Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 161/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A RETOMADA DO SERVIÇO NA PONTE DO BAIRRO
PINHALZINHO DOS GÓES.

Em consideração à importância da infraestrutura para a mobilidade e segurança
dos moradores do bairro Pinhalzinho dos Góes, venho por meio desta solicitar a
imediata retomada dos serviços de construção/melhoria da ponte localizada na região.

A obra está parada, e essa situação tem causado transtornos significativos para
os cidadãos, dificultando o acesso às atividades rotineiras e prejudicando a qualidade de
vida local. Retomar as obras será vital para garantir a segurança dos usuários e melhorar
a fluidez do tráfego na área.

Além disso, uma ponte em boas condições é essencial para o escoamento da
produção agrícola e para facilitar o transporte escolar, promovendo assim o
desenvolvimento do bairro.

Agradeço pela atenção e me coloco à disposição para discutir essa proposta ou
fornecer informações adicionais.

                      Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 18 de março de 2025.

JOSÉ AGOSTINHO MURONI
VEREADOR